Zorgcentra Seksueel Geweld

) - A
% Jﬁmwmi Centres de prise en charge des Violences Sexuelles

AND REALTH SCIENCES ICRH

Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié:
Evolutief jaarrapport 2021

_,s"#.ﬂndisnh zorg ﬁ."h\
| Juridische zorg fTE, |-
%, Psychosociale /I_]:'j

N zorg A
1."-._\_ : IlmI I|
el o N
ordinatie Nazorg
AZORG Psycholagische
begeleiding

$ © < 0

Mepische  PsycHoSOCIALE ONoErzoEK

ZORG ZoRG HLAR SPOREW
ZORGCENTRUM
NA
SexsueeL GEweLp
o
t Lw
Wil
bl
!

25 maart 2022
Auteurs: Elizaveta Fomenko, Saar Baert en Prof. dr. Ines Keygnaert

International Centre for Reproductive Health
Vakgroep Volksgezondheid en Eerstelijnszorg
Universiteit Gent

In opdracht van het Instituut voor de gelijkheid van vrouwen en mannen en de Staatssecretaris
bevoegd voor Gelijke Kansen.

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert |. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org
Pagina 1van 93



mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

\i‘"" ) Zorgcentra Seksueel Geweld
FACURTY OF MEDICINE k

O sy AND REAITH SCIENCES ICRH Centres de prise en charge des Violences Sexuelles
Inhoudstafel
R A £ =Y o V=T =T o 1RSSO 4
2 Kenmerken van de SIaChtoffers. ... e 5
2.1 Aantal aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld perjaar ......ccccccceeeecieeeeininennn. 5
2.2 Aantal aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per maand ........cccccvvvevinnennnn. 7
2.3 Aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per leeftijd .......ccccceveeeieieciiiieeenennnn. 10
2.4 Aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per geslacht zoals aangegeven op de
TAENEIEEITSKAAIT ..ttt sttt ettt e bt e s bt e sae e s bt e b e e b e e bt e sbeesmeeenneenreen 14
2.5 Aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per gender ........cocceeeeeeevcciiveeeeeeeenn. 16
2.6 Land vVan hErKOMIST .....couiiiiiiieie ettt ettt e s b e e s e s bt e s sabeesaneeesareenn 18
2.7 Legale verblijfsstatus in BEIGIE .......cuuiii ittt ettt et e e e e e e 20
2.8 Woonsituatie bij aanmMElIdiNG .........oooieiiiiiee e e e 22
2.9 Werksituatie €N SEUAIES...coo.eiiiirieee ettt st s st 24
2.10  Beperking SIaChtOffer ... i e e 26
2.11 Taalbijstand tijdens @anmMeldiNg.......ccccuviiiiiiiiiiice e e 27
2.12 Eerdere psychiatrische cONSUIATtIE .........ccocciiiiiiiiiie e e 29
2.13 Voorgeschiedenis slachtofferschap seksueel geweld ..........ccccoeeciieiiiciiiei i, 31
2.14 Eerdere aanmelding op het ziekenhuis 0f ZSG...........ccoviiiiiiiii e 32
2.15 Wijze van aanmelding laatste seksueel geweld ..........ccveviviiiiiiiiiiiei i 35
2.16 Steunfiguur aanwezig tijdens eerste aanmelding (laatste seksueel geweld) .........ccceeuveee. 39
3 Kenmerken van het seksueel GEWEId...........ooi it 41
3.1 Termijn tussen seksueel geweld en aanmelding op het Zorgcentrum ........ccccoeeeecvieeennneen. 41
3.2 TYPE SEKSUEEI EWEIM.......eiiiiiiieccee ettt e e e et ee e s s e e e s abe e e e e abeeeeenaraeas 44
3.3 FAF T a1 =Y I LY 2T PR 46
3.4 G o gl o1 [T = =T PP UPRRRN 47
3.5 Relatie slachtoffer — PIEGEI ........oe et 49
4  Kenmerken van de verkregen zorg door verpleegkundigen en psychologen.........ccccccceeeeiiennnnns 53
4.1 [V 1=Te 1ol o [T Zo ] -SSP 53
4.2 FOrensisCh ONAEIZOEK. ........eiiiiiieiiecieee et 59
43 L0F 1 =T 0 0 =T F= == 0 1 1= o RNt 63
4.4 PsychologisChe OPVOIGING .........eeeiiiieeee e e e e e e 67
4.5 Ontslag na de eerste aanmelding op een Zorgcentrum na Seksueel Geweld....................... 71
5 Kenmerken van de klachtneerlegging bij politie ........c.ceeecviiiieiiiie e 75

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert I. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org

Pagina 2 van 93


mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

i“ \@" i Zorgcentra Seksueel Geweld

mﬂﬂl m’% ICRH Centres de prise en charge des Violences Sexuelles

5.1 Aantal klachtneerleggingen bij politie bij eerste aanmelding op het Zorgcentrum.............. 75

5.2 Aantal klachtneerleggingen bij politie binnen de 6 maanden na eerste aanmelding op het

Zorgcentrum van slachtoffers tussen 25/10/17-30/06/21. ......cccoueeeceeeceeecieeecreee ettt 79

53 Tussenkomsten door de zedeninspecteurs op het Zorgcentrum ........ccccveeeeecieeeccciieeeeenneen. 81

5.3.1 Aantal tussenkomsten door de zedeninSPECLEUIS .......cccuveeeecciieeeciiiee e 81
5.3.2 Kenmerken van het seksueel geweld waarvoor de zedeninspecteurs werden

Y= LT ol ¥ ] (=] Lo USSR 83

5.3.3 Kenmerken van de interventies van de zedeninspecteur........ccccoeevveeeecceeeeecvieeeeenneen. 90

B CONCIUSIE ..ttt ettt e h e sttt st e b e bt e s b e e sh e e sae e et e e be e sheesabesabeeabeeabe e beenns 92

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert I. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org
Pagina 3 van 93



mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

i“ . \-i"":’ i Zorgcentra Seksueel Geweld
EEEEITY ml!ﬂllmﬂ mqm ICRH Centres de prise en charge des Violences Sexuelles
1 Algemeen

Dit evolutief rapport beschrijft de gegevens van slachtoffers die zich tussen 25 oktober 2017 en 31
december 2021 aanmeldden op één van de Zorgcentra na Seksueel Geweld in Brussel, Gent en
Luik, evenals sinds november 2021, ook in de Zorgcentra in Antwerpen en in Charleroi. Het rapport
omvat zowel de kenmerken van de slachtoffers, van het door hen ondergane seksueel geweld als
van de zorg en bijstand die zij verkregen op het Zorgcentrum.

De Zorgcentra van Brussel, Luik, Gent, Antwerpen en Charleroi met bijhorende politiezones van
Brussel HOOFDSTAD Elsene, Luik en Charleroi, alsook de politiezones van de gerechtelijke
arrondissementen Oost-Vlaanderen en Antwerpen leverden in opdracht van het Instituut voor de
gelijkheid van vrouwen en mannen, de gepseudonimiseerde gegevens aan UGent-ICRH, die door
het Instituut als verwerker werd aangeduid. Na samenvoeging van respectievelijk de datasets van
de Zorgcentra en de datasets van de politiezones, analyseerde UGent-ICRH deze gegevens.

Dit evolutief rapport behelst de gegevens van 4943 slachtoffers. Enkele gegevens ontbreken nog
voor de periode van 1 oktober 2021 tot en met 31 december 2021 voor slachtoffers die zich
aanmeldden in de Zorgcentra Gent, Brussel en Luik. Het personeel van deze centra werkt
momenteel aan de correctie van deze gegevens. Daarnaast ontbreken ook een aantal gegevens
voor slachtoffers die zich richtten tot de Zorgcentra Antwerpen en Charleroi. In afwachting van
een nieuw registratiesysteem voor alle Zorgcentra, gingen de centra in Antwerpen en Charleroi
eind 2021 van start met een tijdelijke registratie waarbij slechts een beperkt aantal kenmerken
van het slachtoffer, het geweld en de zorg zijn bijgehouden.

Naast de beschrijving van de slachtoffers, het geweld en de ondergane zorg voor slachtoffers die
zichin 2021 meldden op een van de Zorgcentra, zijn tevens trends over de verschillende werkjaren
heen (2017-18, 2019, 2020 en 2021) geanalyseerd aan de hand van chi-kwadraattoetsen, Fisher’s
exact testen en t-testen. Deze vergelijkingen laten ons toe de evolutie doorheen de jaren te
bestuderen.

Tabellen en grafieken zijn in het Engels weergegeven omwille van de Engelse codering van
variabelen en hun waardes in de statistische software SPSS 27.

In functie van eventuele referentie naar deze data, gelieve steeds volgende bronvermelding te
gebruiken: Fomenko, E., Baert, S. & Keygnaert, I. (2022). Zorgcentra na Seksueel geweld in Belgié:
Evolutief jaarrapport 2021. Gent: Universiteit Gent. Vakgroep Volksgezondheid en Eerstelijnszorg.
International Centre for Reproductive Health.
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2 Kenmerken van de slachtoffers

2.1 Aantal aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per jaar

In 2021 meldden zich 1662 slachtoffers in één van de vijf Zorgcentra na Seksueel Geweld: 608 (36,6%)
in Brussel, 536 (32,2%) in Gent, 379 (22,8%) in Luik, 21 (1,3%) in Charleroi en 118 (7.1%) in Antwerpen.
Sinds de start van de Zorgcentra eind oktober 2017 tot en met 31 december 2021 zijn dit 4943
slachtoffers: 2196 (44,4%) in Brussel, 1443 (29,2%) in Gent, 1165 (23,6%) in Luik, 21 (0,4%) in Charleroi
en 118 (2,4%) in Antwerpen.

Deze aantallen komen overeen met de eerste aanmelding in het Zorgcentrum. Indien een slachtoffer
in één bepaald Zorgcentrum met de zorg startte en vervolgens naar een ander Zorgcentrum overstapte
voor de follow-up care, werden deze aantallen niet in het desbetreffend Zorgcentrum bijgeteld. In
2021 kwamen in Brussel zeven slachtoffers uit een ander Zorgcentrum (Gent en Luik), in Gent en Luik
waren dit er telkens 2 uit Zorgcentrum Brussel, in Charleroi werd er nog geen transfer gerapporteerd
en in Antwerpen verwelkomden ze 1 slachtoffer dat oorspronkelijk was aangemeld bij Zorgcentrum
Gent. Deze aantallen dienen bovenop de gerapporteerde aantallen in onderstaande tabel te worden
bijgeteld.

Presentations at SACC (per year by site)

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
N n n n n n

Year of 2017 (Q4) 79 34 18 0 0 131
presentation at 2018 474 253 234 0 0 961
SACC 2019 558 330 264 0 0 1152

2020 477 290 270 0 0 1037

2021 608 536 379 21 118 1662

Total 2196 1443 1165 21 118 4943

De Zorgcentra in Gent, Brussel en Luik startten eind oktober — midden november 2017. Voor 2017
rapporteren we dus slechts over de maanden oktober, november en december. De Zorgcentra in
Charleroi en in Antwerpen openden in november 2021.
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Number of presentations per year (all sites)
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Onderstaande grafiek geeft voor het totaal aantal slachtoffers over de jaren en over alle Zorgcentra
heen wat de verdeling is in percentages. Hier ziet men dat het Zorgcentrum Brussel een stabiel aandeel
van het totaal aantal slachtoffers kent sinds 2018 met een percentage tussen de 10 en 12%. Het
Zorgcentrum Luik kende van 2018 tot 2020 een stabiel aandeel van 5%, maar steeg in 2021 naar 8%
van het totaal aantal slachtoffers. De grootste evolutie is waar te nemen bij het Zorgcentrum Gent
waarbij het aandeel op het totaal aantal slachtoffers verdubbeld is tussen 2018 (5%) en 2021 (11%).

Number of presentations (per year by SACC)
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2.2 Aantal aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per maand

Het gemiddeld aantal aanmeldingen bij de Zorgcentra evolueert in stijgende lijn sinds 2017. In 2017
en 2018 ontvingen de drie Zorgcentra Gent, Brussel en Luik samen maandelijks gemiddeld 73
slachtoffers. Voor Brussel komt dit overeen met een gemiddelde van 37 slachtoffers, 19 in Gent en 17
in Luik. In 2019 steeg dit naar een gemiddelde van 96 slachtoffers in de drie Zorgcentra samen. Brussel
had dan een gemiddelde van 47 slachtoffers, 28 in Gent en 22 in Luik. Het jaar 2020 was een
uitzondering op de regel wegens de vele COVID-19 maatregelen. We verwijzen hiervoor graag naar het
jaarrapport van 2020. In 2020 ontvingen de Zorgcentra maandelijks samen gemiddeld 86 slachtoffers.
Voor Brussel kwam dit overeen met een gemiddelde van 40 slachtoffers, 24 in Gent en 23 in Luik.
Uiteindelijk kwam de stijgende trend in het aantal slachtoffers terug in 2021 met een maandelijks
gemiddelde van 128 slachtoffers in de drie Zorgcentra samen. Brussel kende een gemiddelde van 51
slachtoffers per maand, 45 in Gent en 32 in Luik. Sinds de start van twee nieuwe Zorgcentra in
november 2021, is het maandelijks gemiddelde verder gestegen tot 193 slachtoffers in de vijf
Zorgcentra samen met een gemiddelde van 56 in Brussel, 42 in Gent, 26 in Luik, 11 in Charleroi en 59
in Antwerpen. De voorzichtige start in Charleroi is te vergelijken met de start in Gent en Luik eind 2017.
Het hoge aantal aanmeldingen van bij de start van Zorgcentrum Antwerpen is deels te verklaren door
de samenwerking met alle politiezones van het gerechtelijk arrondissement Antwerpen. Dit komt
verder nog aan bod in hoofdstuk 5.3.

Presentations at SACC (per month by site)

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n n n n n N
Month of Oct 17 0 2 0 0 0 2
presentation at  Nov 17 46 15 3 0 0 64
SACC Dec 17 33 17 15 0 0 65
Jan 18 37 18 10 0 0 65
Feb 18 31 24 12 0 0 67
March 18 42 20 23 0 0 85
April 18 30 17 31 0 0 78
May 18 45 22 20 0 0 87
June 18 30 23 24 0 0 77
July 18 43 23 23 0 0 89
Aug 18 49 17 20 0 0 86
Sep 18 42 24 14 0 0 80
Oct 18 34 28 23 0 0 85
Nov 18 49 17 16 0 0 82
Dec 18 42 20 18 0 0 80
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Jan 19 41 29 14 0 0 84
Feb 19 42 22 18 0 0 82
March 19 44 35 23 0 0 102
April 19 41 26 11 0 0 78
May 19 34 28 20 0 0 82
June 19 56 35 21 0 0 112
July 19 50 28 28 0 0 106
Aug 19 41 27 25 0 0 93
Sep 19 53 27 26 0 0 106
Oct 19 55 24 27 0 0 106
Nov 19 56 22 27 0 0 105
Dec 19 45 27 24 0 0 96
Jan 20 41 31 30 0 0 102
Feb 20 47 25 21 0 0 93
Mar 20 28 21 27 0 0 76
April 20 21 13 11 0 0 45
May 20 23 18 16 0 0 57
June 20 48 29 19 0 0 96
July 20 47 31 24 0 0 102
Aug 20 53 29 41 0 0 123
Sep 20 39 27 24 0 0 90
Oct 20 42 27 25 0 0 94
Nov 20 42 19 16 0 0 77
Dec 20 46 20 16 0 0 82
Jan 21 38 39 27 0 0 104
Feb 21 31 36 25 0 0 92
Mar 21 44 29 33 0 0 106
April 21 41 32 21 0 0 94
May 21 63 53 28 0 0 144
June 21 46 56 36 0 0 138
July 21 52 35 33 0 0 120
Aug 21 57 50 39 0 0 146
Sep 21 61 55 41 0 0 157
Oct 21 63 68 45 0 0 176
Nov 21 59 51 26 9 60 205
Dec 21 53 32 25 12 58 180
Total 2196 1443 1165 21 118 4943
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Total presentations at SACC per month by SACC
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2.3 Aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per leeftijd

De gemiddelde leeftijd van de slachtoffers van seksueel geweld die zich sinds 2017 bij de Zorgcentra
na Seksueel Geweld aanmeldden, is 24 jaar, waarbij het jongste slachtoffer 2 maanden oud is en het
oudste slachtoffer 86 jaar.

Age of victims by SACC (age groups) 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % N % n %
A 0-12years 292 13% 154 11% 161 14% 2 10% 19 16% 628 13%
g 13-17 years 304 14% 282 20% 224 19% 6 29% 30 25% 846 17%
€ 18- 26 years 778  35% 558  39% 372 32% 6 29% 32 27% 1746 35%
27 - 40 years 565  26% 282  20% 268  23% 5 24% 17  14% 1137 23%
41 - 65 years 249 11% 147 10% 132 11% 2 10% 19 16% 549 11%
> 65 years 8 0% 10 1% 8 1% 0 0% 1 1% 27 1%
Total 2196  100% 1433  100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4933 100%
Bij 10 slachtoffers ontbreekt informatie over de leeftijd voor wat 2021 betreft.
Age of victims - all sites
. 2017-2021 N = 4933
Mean = 24
SD=13
400
§' 300
]
=
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200
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Age of victims by SACC
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Dit gemiddelde blijft reeds sinds 2017 tot 2021 stabiel tussen de 24 en 25 jaar. Het gemiddelde in 2017-
18 was 24,8 en evolueerde verder naar 24,5 in 2019 en 2020 en nog verder naar 23,6 in 2021. Deze
gemiddeldes zijn niet significant verschillend van elkaar (F = 2,32; df = 3; p = 0,073).

Van de 4937 slachtoffers die zich tussen 2017 en 2021 aanmeldden zijn er 1474 minderjarig, ofwel
30%. Dit percentage bleef stabiel tussen 2017 en 2020, maar steeg wel significant in 2021 (X? = 21,19;
df =3; p<0,001). Tussen 2017 en 2020 bleef het percentage minderjarigen rond de 27-28%. Dit steeg
in 2021 naar 34% minderjarigen. Dit is mogelijks gelinkt aan de aanhoudende COVID-19 maatregelen
met belangrijke restricties op sociale contacten die jongvolwassenen en volwassenen proportioneel
meer beperkten in hun sociale interacties die ze doorgaans hadden in vergelijking met kinderen. Er is
ook wetenschappelijke evidentie! voor zeer hoge stress en huiselijk geweld/ geweld uit de dichte
omgeving op kinderen tijdens de COVID-19 beperkende maatregelen in Belgié.

1 Keygnaert I, Wuyts E, Fomenko E, De Schrijver L & Vandeviver C (2021) Eindrapport Onderzoek naar Relaties, Stress en Agressie in de
eerste 12 maanden van COVID-19 in Belgié. Universiteit Gent- ICRH-IRCP, 30 juni 2021. & Fomenko, E, De Schrijver, L., Vandeviver, C.,
Keygnaert, |. (2022) Locked up at home : A cross-sectional study into the effects of COVID-19 lockdowns on domestic violence in
households with children in Belgium. Submitted to BMC Public Health jan 2022, in review
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Age of victims by SACC (age groups) 2017-2021
SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total

n % n % n % n % n % N %

Age Category <18 years 596 27% 440 30% 385 33% 8 38% 49 42% 1478 30%

(minor/adult)  >=18 years 1600  73% 997 69% 780 67% 13 62% 69 58% 3459 70%

Total 2196 100% 1437 100% 1165 100% 21 100% 118  100% 4937 100%

Bij 6 slachtoffers ontbreekt informatie over de leeftijd.

Age of victims by year N= 4937
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Indien we de verhoudingen meer in detail bekijken, merken we op dat de evolutie tussen 2020 en 2021
voornamelijk zit in de groep 13 tot 17 jarigen en 27 tot 40 jarigen. Er melden zich proportioneel meer
adolescenten (13-17 jaar) en minder volwassenen (27-40 jaar) aan in 2021 dan in 2020. Daarnaast
merken we door de jaren heen een kleiner wordende proportie van jongvolwassenen (18-26 jaar) op.
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Age of victims by year N= 4937
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2.4 Aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per geslacht zoals
aangegeven op de identiteitskaart

Vrouwen meldden zich, sinds de opening van de Zorgcentra in 2017, het vaakst aan: 90% van de 4943
slachtoffers is vrouw, 10% is man. Er is geen significant verschil waarneembaar doorheen de jaren (X?
=1,66; df = 3; p =.645). In 2021 waren ook 90% van de 1489 slachtoffers vrouw en 10% man.

Sex of victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Sex of Female 1948 89% 1323 92% 1064 91% 17 81% 112 95% 4464 90%
victim  Male 248 11% 120 8% 101 9% 4 19% 6 5% 479 10%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%

Sex of victim - all sites
2017-2021

N= 4943
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Er is wel een significant verschil in de verhouding mannen en vrouwen tussen minderjarigen en
meerderjarigen (X2 = 34,08; df = 1; p < .001). Er meldden zich proportioneel gezien significant meer
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aan in de groep minderjarigen (13%), dan mannen in de groep meerderjarigen (8%).

Sex of victim by Age
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2.5 Aanmeldingen bij de Zorgcentra na Seksueel Geweld per gender

Twee percent van het totale aantal slachtoffers tussen 2017 en 2021 was transgender. Dit stemt
overeen met een aantal van 75 slachtoffers. De grote meerderheid (71%) van de trans personen
meldde zich aan in Gent. Dit is hoogstwaarschijnlijk te linken aan de samenwerking met het
Genderteam gevestigd in het UZ Gent, waar men gespecialiseerd is in de zorg voor trans personen.
Zeventien percent meldde zich aan in Brussel en 11% in Luik. In de eerste twee maanden van de
opening van de nieuwe Zorgcentra meldde zich één transgender slachtoffer aan in Charleroi en geen
in Antwerpen. Het is echter te vroeg om hier al te spreken over een trend. Er is eveneens geen
significant verschil waarneembaar doorheen de jaren (X2 = 2,80; df = 6; p = .833). Er meldden zich 15
transgender personen aan in 2017-18, 21in 2019, 15in 2020 en 24 in 2021.

Gender of victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Gender Female 1942 88% 1281 89% 1059 91% 17 81% 112 95% 4410 89%
Male 241 11% 109 8% 98 8% 3 14% 6 5% 457 9%
Trans persons 13 1% 53 4% 8 1% 1 5% 0 0% 75 2%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%
Gender of victim - all sites N= 4943
2017-2021
100
80
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w
L
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40
20
[u] ')%
Female Wale Trans persons

Gender of victim

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert I. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org
Pagina 16 van 93



mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

i“ \%’/ Zorgcentra Seksueel Geweld
EEEEITY J_milﬂlmﬂ HI-'ImIEIImElE ICRH Centres de prise en charge des Violences Sexuelles

Gender of victim by SACC
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Ook hier is een significant verschil te zien in de verhoudingen tussen minderjarigen en meerderjarigen
(X2 =42,09; df = 2; p < .001). Er melden zich proportioneel gezien significant meer jongens aan in de
groep minderjarigen (13%) dan mannen in de groep meerderjarigen (8%). Er is geen overtuigend

verschil wat betreft transgenderidentiteit met 1,1% bij de minderjarigen en 1,7% bij de
meerderjarigen.

Gender of victim by Age
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2.6 Landvan herkomst

Sinds 2017 komt 70% percent van de slachtoffers uit Belgié. Hier zitten belangrijke verschillen tussen
de verschillende centra met 50% in Brussel versus 86% in Gent en 87% in Luik. Deze informatie is nog
niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi, gezien zij
dit dusver niet registreerden.

Country of origin victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %

Country  Belgium 1099 50% 1244 86% 1017 87% 3360 70%
of origin  EU country 341 16% 73 5% 57 5% 471 10%

Outside of 634 29% 107 7% 89 8% 830 17%

EU

Unknown 122 6% 19 1% 2 0% 143 3%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

Bij 139 slachtoffers ontbreekt informatie over het land van herkomst (allen verbonden aan het
Zorgcentrum van Antwerpen of Charleroi).

Country of origin - all sites
2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege)
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Deze verhoudingen veranderden significant tussen 2017 en 2021 (X? = 57,78; df = 9; p < 0,001). Er
melden zich ieder jaar proportioneel meer slachtoffers aan die in Belgié geboren zijn. Dit komt overeen
met 64% van de slachtoffers in 2017-18 en steeg ondertussen tot 75% in 2021. Deze significante stijging
geldt voor de Zorgcentra van Brussel en Gent en heeft wellicht te maken met het reis- en grensbeleid
in functie van het tegenhouden van de pandemie COVID-19. De verhoudingen bleven in Luik wel
stabiel, wat mogelijks te maken kan hebben met het groter aandeel slachtoffers die de Belgische
nationaliteit hebben in vergelijking met de andere centra.

Country of origin by year N= 4804
SACC Brussels, Ghent & Liege
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2.7 Legale verblijfsstatus in Belgié

Slechts 2% van de slachtoffers is zonder wettig verblijf in Belgié tussen 2017 en 2021 in Zorgcentrum
Brussel, Gent en Luik. De meerderheid van de slachtoffers zonder wettig verblijf meldde zich aan in
Zorgcentrum Brussel. Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de
Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Er is geen significant verschil in het aandeel slachtoffers zonder wettig verblijff waar te nemen
doorheen de jaren (X? = 6,57; df = 3; p =.087), Het percentage slachtoffers zonder wettig verblijf was
in 2017-18 3% en 2% tussen 2019 en 2021. Gerichte acties blijven dus noodzakelijk om de
toegankelijkheid van de Zorgcentra te verhogen voor deze slachtoffers zonder wettig verblijf.

Legal Status of victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %
Resident Documented 2114 96% 1437 100% 1158 99% 4709 98%
status Undocumented 82 4% 6 0% 7 1% 95 2%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

Legal Status of victim - all sites

N= 4804
2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege)
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2.8 Woonsituatie bij aanmelding

Sinds de opening van de Zorgcentra Brussel, Gent en Luik in 2017, is 62% van de slachtoffers
samenwonend, 21% woont alleen, 8% woont in een residentiéle opvang of pleegzorg en 4% is dakloos.
Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen
en Charleroi.

Living situation of victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %

Living Living alone 464 21% 256 18% 294 25% 1014 21%
situation  Living with 1322 60% 925 64% 715 61% 2962 62%

family/partner

In residential 183 8% 126 9% 57 5% 366 8%

care/foster care

Homeless 121 6% 15 1% 42 4% 178 4%

Unknown 106 5% 121 8% 57 5% 284 6%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

Living situation of victims - all sites

2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege) N= 4804
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Deze verhoudingen bleven stabiel tussen 2017 en 2020, maar veranderden significant in 2021 (X2 =
23,89; df =12; p=.021). Er meldden zich in 2021 proportioneel iets minder slachtoffers aan die alleen
wonen (19%), tegenover meer samenwonende slachtoffers (65%). Deze percentages houden enkel
rekening met slachtoffers uit de Zorgcentra in Brussel, Gent en Luik. Deze informatie is nog niet gekend
voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi. Dit verschil in
verhoudingen kan mogelijks gelinkt zijn aan een stijging in het aandeel minderjarige slachtoffers in
2021 die vaak niet alleen wonen.

Living situation by year N= 4804
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2.9 Werksituatie en studies

Bijna de helft, ofwel 47% van de slachtoffers is student (31% lagere/middelbare school en 15%
hogeschool/universiteit). Slechts 20% van de slachtoffers werkt en 25% werkt (tijdelijk) niet. Bij acht
percent is de werksituatie onbekend. Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich
meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Working situation and studies of victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %

Working Student 1011 46% 696 48% 544 47% 2251 47%
situation  Working 464 21% 297 21% 194 17% 955 20%

(Temporarily) 663 30% 239 17% 310 27% 1212 25%

not working

Unknown 58 3% 211 15% 117 10% 386 8%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

Working situation and studies of victims - all sites

2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liége N= 4804
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Deze verhoudingen veranderen significant tussen 2017 en 2021 (X? = 23,89; df =12; p =.021), met een
steeds groter aandeel studenten en een kleiner aandeel slachtoffers dat (tijdelijk) niet werkte. De
proportie studenten steeg van 45% in 2017-18 tot 51% in 2021. Het aandeel slachtoffers dat (tijdelijk)
niet werkte daalde van 26% in 2017-18 naar 22% in 2021. Dit verschil in verhoudingen kan mogelijks
gelinkt zijn aan een stijging in het aandeel minderjarige -en dus vaak nog schoolgaande- slachtoffers.

Living situation by year (SACC in Brussels, Ghent & Liége) N=4804
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2.10 Beperking slachtoffer

Sinds de opening van de Zorgcentra in 2017, meldden 7% slachtoffers met een beperking in
Zorgcentrum Brussel, Gent en Luik: 5% had een mentale beperking, 1% een fysieke en 1% een
meervoudige beperking. Er is geen significant verschil in de proportie personen met een beperking
waar te nemen doorheen de jaren (X? = 10,9; df = 6; p =0,090). In 2017-18 hadden 8% van de
slachtoffers een beperking, in 2019 was dit 7% en in 2020 en 2021 was dit 6%. Deze informatie is nog
niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Disability of victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %

Disability ~ No disability 2058 94% 1223 85% 1049  90% 4330 90%
victim Cognitive and/or 130 6% 122 8% 70 6% 322 7%

physical disability

Unknown 8 0% 98 7% 46 4% 152 3%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

Bij 139 slachtoffers ontbreekt informatie over het land van herkomst (allen verbonden aan het
Zorgcentrum Antwerpen of Charleroi).

Disability of victims - all sites N= 4804
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2.11 Taalbijstand tijdens aanmelding
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N= 4804

0%
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Zeven percent van de slachtoffers had nood aan taalbijstand tijdens hun aanmelding op het
Zorgcentrum in Brussel, Gent of Luik (2017-2021). In Brussel gaat dit om één op de tien slachtoffers,
terwijl dit in Gent slecht 4% was en 3% in Luik. Er is geen significant verschil in verhoudingen waar te
nemen doorheen de jaren (X? = 1,95; df = 3; p =.583). In 2017 tot 2019 hadden 7% van de slachtoffers
nood aan taalbijstand, in 2020 en 2021 was dit 6%. Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers
die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Language assistance required by victims by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %
Language  Yes 214 10% 60 4% 39 3% 313 7%
assistance  No 1948 89% 1381 96% 1124 96% 4453 93%
required Unknown 2% 2 0% 2 0% 38 1%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

Bij 139 slachtoffers ontbreekt informatie over het land van herkomst (allen verbonden aan het
Zorgcentrum Antwerpen of Charleroi).
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Language assistance required by victims - all sites
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2.12 Eerdere psychiatrische consultatie

Meer dan één derde of 37% van de slachtoffers die zich tussen 2017-2021 in het Zorgcentrum van
Brussel, Gent of Luik aanmeldde, heeft ooit eerder een psychiater geconsulteerd. Deze informatie is
nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Previous Psychiatric Consultation of victim by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %
Previous Never 1308 60% 617 43% 577 50% 2502 52%
psychiatric  Ever 725 33% 584 40% 469  40% 1778 37%
consultation  Unknown 163 7% 242 17% 119  10% 524 11%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804  100%

Previous Psychiatric Consultation of victim - all sites

. N= 4804
2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege)
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Previous Psychiatric Consultation of victim by SACC
2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liége) SACC
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Deze verhoudingen veranderden significant tussen 2017 en 2021 (X? = 17,73; df = 6; p = 0,007) door
een fluctuerend aantal “onbekende” gegevens. Informatie over een eerdere psychiatrische consultatie
was in 2017-18 onbekend voor 8% van de slachtoffers, in 2019 was dit 13%, 9% in 2020 en 12% in 2021.
Het is echter wel zo dat het aandeel slachtoffers dat ooit contact had met psychiatrische diensten en
bij wie dit dus wel geweten is stabiel bleef rond de 37%. Bij de meerderheid van de gevallen zal deze
informatie ontbreken (en dus op onbekend staan) indien men zeker is dat het gaat om “laag risico”
slachtoffers en met andere woorden dus slachtoffers die onder andere nog nooit eerder een
psychiatrische consultatie kregen.

Previous psychiatric consultation by year N= 4804
SACC Brussels, Ghent & Liege
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2.13 Voorgeschiedenis slachtofferschap seksueel geweld

lets meer dan een derde van de slachtoffers die zich aanmeldden in Zorgcentrum Brussel, Gent of Luik
sinds 2017 werd minstens één keer eerder slachtoffer van seksueel geweld. De helft van de
slachtoffers gaf aan dat zij nooit eerder seksueel geweld meemaakten. In 2021 werd 39% van de
slachtoffers die zich aanmeldden minstens één keer eerder al slachtoffer van seksueel geweld. Er is
geen significant verschil in verhoudingen waar te nemen doorheen de jaren (X?=8,92; df = 6; p =0,178).
Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen
en Charleroi.

Previous Victimization of Sexual Violence by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
Count N % Count N % Count N % Count N %
Previous No 1081 49% 560 39% 704 60% 2345 49%
experience  Yes 880 40% 584 40% 337 29% 1801 37%
of sexual Unknown 235 11% 299 21% 124 1% 658 14%
violence Total 2196 100% 1443  100% 1165  100% 4804  100%

Previous Victimization of Sexual Violence - all sites

2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege)
N= 4804
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Previous Victimization of Sexual Violence by SACC
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2.14 Eerdere aanmelding op het ziekenhuis of ZSG

In totaal meldden zich sinds de start van de Zorgcentra in 2017 340 slachtoffers (7%) meer dan 1 keer
bij het ziekenhuis of de Zorgcentra aan voor acute zorg.

Previous presentation by SACC 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Previous  Yes 183 8% 93 6% 64 5% 0 0% 0 0% 340 7%
admission No 2013 92% 1350 94% 1101 95% 21 100% 118 100% 4603 93%
Total 2196  100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%
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Previous presentation - all sites
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Deze verhoudingen veranderden significant tussen 2017 en 2021 (X? = 11,61; df = 3; p = 0,009). Van
alle aanmeldingen tussen 2017 en 2019, bezochten reeds 6% van de slachtoffers eerder een ziekenhuis
of Zorgcentrum voor acute zorg. In 2020 was dit 9% en 7% in 2021. Er zijn over de jaren heen steeds
meer slachtoffers die terugkeren naar het ziekenhuis of Zorgcentrum voor acute zorgen omwille van
een nieuw incident van seksueel geweld. Daarbij is een piek waarneembaar in 2020, een jaar waarbij
er minder aanmeldingen waren dan verwacht omwille van de COVID-19 maatregelen. Terwijl heel wat
slachtoffers in 2020 de stap niet zetten naar de Zorgcentra, merken we op dat slachtoffers die al eerder
het ziekenhuis of één van de Zorgcentra bezochten ook tijdens de COVID-19 pandemie opnieuw de
stap zetten naar zorg bij een nieuw incident van seksueel geweld.

Previous presentation at SACC by year (all sites)  N=4943
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2.15 Wijze van aanmelding laatste seksueel geweld

Negenendertig procent van alle slachtoffers (2017-2021) zette rechtstreeks de stap naar het
Zorgcentrum. Daarnaast kwam 35% begeleid door de politie en is 20% doorgestuurd door een
hulpverlener.

Mode of presentation - by SACC in 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Mode of Self-referral 788 36% 509 35% 575 < 49% 10  48% 39 33% 1921 39%
presentation Health or 490  22% 301 21% 192 16% 6 29% 11 9% 1000 20%
psychosocial
services
Police 742 34% 577 40% 360 31% 5 24% 68 58% 1752 35%
Other source 176 8% 56 4% 38 3% 0 0% 0 0% 270 5%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%
Mode of presentation - all sites
2017-2021 N= 4943
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20
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Mode of presentation - by SACC
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Er is een significante verschuiving in de wijze van aanmelding sinds de start van de Zorgcentra (X2 =
30,30; df = 9; p < 0,001). Er zijn proportioneel gezien steeds meer slachtoffers die zelf de stap zetten
naar een Zorgcentrum: dit aandeel was 35% in 2017-18 en steeg tegen eind 2021 naar 43%. Er waren
daarentegen proportioneel gezien minder slachtoffers die begeleid werden door de politie naar het
Zorgcentrum: respectievelijk 40% en 33% in 2017-2018 versus 2021. Deze trend kan duiden op een
steeds grotere bekendheid van de Zorgcentra. De sensibilisering om meteen naar de Zorgcentra te
gaan en niet eerst naar de politie blijkt dus vruchten af te werpen en is verder te stimuleren.

Mode of presentation by year (all sites) N= 4943
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Er is een significant verschil in de wijze van aanmelding tussen minderjarigen en meerderjarigen (X2 =
16,40; df = 3; p = 0,001). Er meldden zich proportioneel gezien significant meer minderjarigen
rechtstreeks aan op het Zorgcentrum (42%), dan meerderjarigen (38%) en minderjarigen kwamen
minder vaak via de politie (31%) dan meerderjarigen (37%).

Mode of presentation by Age
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0 victims

M <18 years
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20
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services

Mode of presentation

Daarnaast is er ook nog een duidelijk significant (X? = 608,90; df = 6; p < 0,001) verschil in de wijze van
aanmelding naargelang de acuutheid van de aanmelding. Slachtoffers die zich binnen de week van de
feiten aanmelden komen in 45% van de gevallen via de politie en slechts in 30% van de gevallen
rechtstreeks naar het Zorgcentrum. In de sensibilisering zou dus nog meer geduid mogen worden dat
slachtoffers direct naar de Zorgcentra mogen komen en ze daar klacht kunnen neerleggen.
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Mode of presentation by Delay of presentation
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2.16 Steunfiguur aanwezig tijdens eerste aanmelding (laatste seksueel geweld)

Een meerderheid of 59% van de slachtoffers dat tussen 2017 en 2021 kwam, kwam vergezeld door
een steunfiguur. Hiervan was 61% vergezeld door de partner of een ander familielid, 22% door een
vriend, 9% door een hulpverlener en 4% door een andere persoon. Er is geen significant verschil in
verhoudingen waar te nemen doorheen de jaren (X? = 6,75; df = 3; p =.080).

Presence of significant other during acute care - by SACC in 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Presence of No 1030  47% 532 37% 427 37% 9 43% 39  34% 2037 41%

significant other  Yes 1166 53% 910 63% 736 63% 12 57% 77 66% 2901 59%

during acute care  Total 2196 100% 1442 100% 1163 100% 21 100% 116 100% 4938 100%

Bij 5 slachtoffers ontbreekt informatie over de aanwezigheid van een steunfiguur.

Presence of significant other during acute care - all sites
2017-2021 N= 4938
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Presence of significant other during acute care - by SACC
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Eris een groot en significant verschil in de aanwezigheid van een steunfiguur tussen minderjarigen en
meerderjarigen (X? = 766,09; df = 1; p < 0,001). De meerderheid van de minderjarigen (88%) kwam
vergezeld door een steunfiguur. Dit is slechts een kleine helft (46%) bij de meerderjarigen.
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3 Kenmerken van het seksueel geweld

3.1 Termijn tussen seksueel geweld en aanmelding op het Zorgcentrum

De meerderheid van de slachtoffers tussen 2017 en 2021, zijnde 62%, kwam binnen de 72uur na het
seksueel geweld op het Zorgcentrum aan. Tien procent meldde zich tussen 72 uur en een week na de
feiten aan. Bijgevolg meldt 72% zich binnen de tijdspanne aan die forensisch onderzoek in principe
mogelijk maakt. Deze termijnen verschillen niet tussen de Zorgcentra. Zorgcentrum Charleroi heeft
een andere verdeling dan de andere centra, maar met 21 aanmeldingen is het nog veel te vroeg om

hier te spreken over een trend. We kunnen verwachten dat het verder za

Ill

Delay of presentation at SACC - by site in 2017-2021

normaliseren” na een jaar.

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Delay of 72 hours 1403 64% 875 61% 710  61% 11 52% 77 65% 3076 62%
presentation >72 hours 261 12% 146 10% 95 8% 0 0% 13 11% 515 10%
at SACC - 1 week
>1 week - 241 11% 75 5% 78 7% 6 29% 5 4% 405 8%
1 month
>1 month 180 8% 133 9% 90 8% 4 19% 12 10% 419 8%
Unknown 111 5% 214 15% 192 16% 0 0% 11 9% 528 11%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118  100% 4943 100%
Delay of presentation at SACC-all sites
2017-2021
N= 4943
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Delay of presentation at SACC - by SACC
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Deze verdeling kent een significante verschuiving sinds de start van de Zorgcentra (X2 = 55,19; df = 12;
p < 0,001). Er zijn proportioneel gezien steeds minder slachtoffers die zich binnen de 72 uur
aanmelden. Het aandeel slachtoffers dat tussen de 72 uur en een week komen blijft wel stabiel. Als we
ze samenvoegen merken we op dat er dus proportioneel gezien minder slachtoffers zich aanmelden
binnen de tijdspanne die forensisch onderzoek in principe mogelijk maakt. In 2017-18 meldden zich
75% van de slachtoffers zich binnen één week na het seksueel geweld bij het Zorgcentrum, in 2021 en
2022 was dit 71%. Daarnaast zijn er ook steeds meer slachtoffers bij wie de termijn tussen het laatste
seksueel geweld en de aanmelding onbekend is, wat veelal wijst op historisch seksueel geweld. Een
mogelijke verklaring voor deze tendens is dus dat verhoudingsgewijs steeds meer slachtoffers van
historisch seksueel geweld hun weg vinden naar het Zorgcentrum.
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Delay of presentation by year (all sites) N= 4943
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Daarnaast is er ook een significant verschil in de aanmeldingstermijn tussen minder- en meerderjarigen
(X2 =207,30; df = 4; p < 0,001). Minderjarigen melden zich in slechts 62% van de gevallen binnen de
week na het seksueel geweld aan, terwijl dit bij meerderjarigen 78% is.

Delay of presentation at SACC - by Age
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3.2 Type seksueel geweld
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Tussen 2017 en 2021 meldden de meerderheid van de slachtoffers zich aan voor verkrachting (65%)
of poging tot verkrachting (4%). Dit is niet significant verschillend over de jaren heen (X? = 15,89; df =
12; p=0,296). In 2021 kwamen 64% van de slachtoffers voor een verkrachting, 4% voor een poging tot

verkrachting, 12% voor fysiek seksueel geweld zonder penetratie en 1% voor seksuele intimidatie.

Er is wel een significant verschil in type seksueel geweld tussen de Zorgcentra (X* = 108,16; df = 16; p
< 0,001). De meerderheid van de slachtoffers komen in alle centra voor verkrachting, maar de
percentages verschillen sterk. In Brussel is dit 60%, in Gent 67%, in Luik 72% en in Antwerpen is dit
slechts 50%. Zorgcentrum Antwerpen kent ook een groot aandeel slachtoffers (25%) die zich
aanmelden voor fysiek seksueel geweld zonder penetratie. In Zorgcentrum Brussel is dit tevens aan de

hogere kant met 16% tegenover 10% in Gent, 7% in Luik en 5% in Charleroi.

Type of victimisation for which victim was admitted at SACC - by site

SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Type of  Sexual harassment 26 1% 13 1% 6 1% 0 0% 1 1% 46 1%
last Physical sexual violence 341 16% 148 10% 87 7% 1 5% 30 25% 607 12%
sexual  without penetration
violence  Attempted rape 101 5% 45 3% 55 5% 2 10% 5 4% 208 4%
Rape 1308 60% 974 67% 844  72% 13 62% 59 50% 3198 65%
Unknown 420 19% 263 18% 173 15% 5 24% 23 19% 884 18%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%
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3.3 Aantal plegers

Het seksueel geweld werd het vaakst (80%) door één pleger gepleegd. In 12% van de gevallen was er
sprake van minstens 2 plegers. Er is geen significant verschil in verhoudingen waar te nemen doorheen
de jaren (X% = 8,37; df = 6; p =.213). Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich
meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Number of assailant(s) - by site in 2017-2021
SACC
Bruxelles Gent Liege Total
Count N% Count N% Count N% Count N %

Number of  One assailant 1769 81% 1150 80% 939 81% 3858 80%
assailant(s) Multiple assailants 278 13% 162 11% 136 12% 576 12%
Unknown 149 7% 131 9% 90 8% 370 8%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%

N= 4804

Number of assailant(s) - all sites
2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege)
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3.4 Geslacht plegers

Tussen 2017 en 2021 was de pleger in 90% van de gevallen een man (of meerdere mannen) voor
slachtoffers die zich meldden in Zorgcentrum Brussel, Gent of Luik. Er is geen significant verschil in
verhoudingen waar te nemen doorheen de jaren (Fisher’s exact testen allen p > 0,05). Deze informatie
is niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Gender of assailant(s) - by site in 2017-2021

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
Count N% Count N% Count N% Count N%

Gender of  Man/Men 2006 91% 1285 89% 1047  90% 4338 90%
assailant(s) Woman/Women 20 1% 12 1% 16 1% 48 1%

Transgender 2 0% 0 0% 2 0% 4 0%

person(s)

Mixed gender 19 1% 15 1% 10 1% 44 1%

Unknown 149 7% 131 9% 90 8% 370 8%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%
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3.5 Relatie slachtoffer — pleger

Van 2017 tot 2021 kende het slachtoffer de pleger(s) in 63% van de gevallen. Bij 14% van de
slachtoffers was de pleger een (ex-)partner, in 11% van de gevallen een familielid of huisgenoot zoals
een ouder, broer of zus. Voor 38% van de slachtoffers ging het om een kennis en voor 32% was de
pleger een onbekende.

Relationship to assailant - by SACC in 2017-2021
SACC
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total

n % n % n % n % n % n %

Relationship Partner or ex-partner 281 13% 222 15% 161 14% 1 5% 13 12% 678 14%

to assailant  Family or household 199 9% 155 1% 171 15% 3 15% 22 20% 550 11%

member

Acquaintance 838 38% 546 38% 447 38% 3 15% 41 38% 1875 38%
Stranger 825 38% 426 30% 320 27% 8  40% 15 14% 1594 32%
Other person 53 2% 94 7% 66 6% 5 25% 17 16% 235 5%
Total 2196  100% 1443 100% 1165 100% 20 100% 108 100% 4932 100%

Bij 11 slachtoffers ontbreekt informatie over de relatie tot de pleger(s).

Relations 2017-2021 sites
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Deze verdeling kent een significante evolutie sinds de start van de Zorgcentra (X =61,71; df = 12; p <
0,001). Doorheen de tijd, meldden zich verhoudingsgewijs minder slachtoffers waarbij de pleger
onbekend is. Het aandeel onbekende plegers was in 2017-18 38% en in 2019 36%. In 2020 daalde dit
met de ingang van COVID-19 maatregelen naar 26% en in 2021 bleef dit nog steeds onder één derde
met 29%. Daartegenover steeg de proportie plegers die kennissen zijn van het slachtoffer van 34% in
2017-18 naar 42% in 2020 en 40% in 2021. De proportie (ex-)partners of familieleden bleef ongeveer
gelijk. Mogelijke verklaringen voor deze veranderende tendens zijn een grotere bekendheid van de
Zorgcentra en hun doelpubliek, evenals potentieel tanende verkrachtingsmythes (zoals het idee dat
seksueel geweld steeds door een onbekende gepleegd wordt) dankzij onder andere de Me Too
beweging.
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Er is een significant verschil in de relatie tot de plegers tussen vrouwelijke, mannelijke en trans
slachtoffers (X? = 87,79; df = 8; p < 0,001). Vrouwen kennen in 63% van de gevallen de pleger, in 32%
van de gevallen gaat het om een onbekende. Bij mannelijke slachtoffers is respectievelijk 58% een
gekende en 36% een ongekende pleger. Bij trans personen verschuift deze proportie nog verder tot
respectievelijk 45% gekende plegers en 45% ongekende plegers. Dit is in lijn met wetenschappelijke
evidentie omtrent prevalentie van seksueel geweld.

Relationship to assailant - by gender

N= 4931 2017-2021 Gender of the victim

50 M Female
W Male
M Trans persons

Percent

Partner or ex- Family or Acquaintance Stranger Other person
partner household member

Relationship to assailant
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Er is ook een significant verschil in relatie tot de pleger tussen minder- en meerderjarigen (X* = 581,15;
df = 4; p < 0,001). Minderjarigen kennen in 72% van de gevallen de pleger, waarvan de grootste groep
een kennis is (40%), gevolgd door een familielid (26%). De derde grootste groep plegers bij
minderjarigen zijn onbekenden. Meerderjarigen kennen in 59% van de gevallen de pleger. De grootste
groep is ook hier een kennis (37%), op de voet gevolgd door onbekenden (36%) en vervolgens door de
(ex-)partner (17%). Deze tendens weerspiegelt ook de vaststelling in prevalentiestudies over seksueel
geweld, waarbij minderjarigen vaker slachtoffer worden van geweld door een gekende pleger?.

Relationship to assailant - by Age

N=4932 2017-2021 Age of the
40 victim

M <18 years
18 years and above

Percent

Partner or ex- Family or Acquaintance Stranger Other person
partner household member

Relationship to assailant

2 World Health Organization. (2017). Responding to children and adolescents who have been sexually
abused: WHO clinical guidelines.
Buysse, A., Enzlin, P,, Lievens, J., T'Sjoen, G., Van Houtte, M., Vermeersch, H., ... Brants, S. (2013).

Sexpert: basisgegevens van de survey naar seksuele gezondheid in Vlaanderen. Gent: Academia
Press.
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4 Kenmerken van de verkregen zorg door verpleegkundigen en psychologen
4.1 Medische zorg

Bij 72% van de slachtoffers die zich bij het Zorgcentrum na Seksueel Geweld aanmeldden tussen 2017
en 2021, omvatte de holistische zorg ook medische zorg. Onder medische zorg verstaan we elke
medische test en/of behandeling toegediend op het Zorgcentrum, met als doelstelling de preventie of
behandeling in functie van de gezondheid en het welzijn van het slachtoffer. Dit percentage is niet
significant anders doorheen de jaren (X2 = 7,54; df = 3; p = 0,057).

SACC (2017-2021)

Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total

n % n % n % n % n % n %
Medical Yes 1687 77% 895 62% 894 T7% 19  90% 76 66% 3571 72%
care No 508  23% 547  38% 271 23% 2 10% 40 34% 1368 28%

Total 2195 100% 1442 100% 1165 100% 21 100% 116 100% 4939 100%
Bij 4 slachtoffers ontbreekt informatie over de medische zorg.

Medical care - all sites
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We stellen een klein, maar significant verschil (X2 = 4,75; df = 1; p = 0,029) vast tussen meerderjarigen
en minderjarigen. Minderjarigen kregen in 70% van de gevallen medische zorg toegediend versus 73%

bij de meerderjarigen. Dit kan gelinkt zijn aan een vaak latere aanmelding van minderjarige slachtoffers
en de wens om bij kinderen niet onnodig medische zorg toe te dienen.

Medical care - by Age

2017-2021 Age of the
a0 victim

M <18 years
M 18 years and above

N= 4934

&0

Percent

40

20

Yes Mo

Medical care

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert I. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org
Pagina 54 van 93



mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

i“ \%/ Zorgcentra Seksueel Geweld
HET FACURTY OF MEDIOME b . .
EEEEITY AND HEALTH SCIENCES ICRH Centres de prise en charge des Violences Sexuelles

Indien het slachtoffer zich binnen één week van de feiten aanmeldt, stijgt de proportie van slachtoffers
dat medische zorg kreeg significant (X = 376,75; df = 2; p < 0,001) verder naar 80%.

Medical care - Delay in presentation

Delay in presentation

80 W =<1 week
W1 week
M Unkown

Percent
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Medical care

Wat betreft het type testen die tijdens de medische zorg zijn uitgevoerd, stellen we een aantal
verschillen vast tussen Zorgcentrum Brussel, Gent en Luik sinds hun opstart in 2017. In Zorgcentrum
Brussel zijn minder medische testen uitgevoerd tegenover Luik en Gent, met uitzondering van de
leverfunctie test, niertest en hematologietest die op heel verschillende schaal worden uitgevoerd over
de drie Zorgcentra heen. Deze verschillen zijn mogelijk te verklaren door het verschil in type seksueel
geweld waarvoor slachtoffers zich aanmeldden in Zorgcentrum Brussel, waarbij zij procentueel vaker
slachtoffers van fysieke seksueel geweld zonder penetratie zien waarvoor vaak geen medische zorg is
vereist. Een andere mogelijke verklaring is een verschillend medisch protocol over de Zorgcentra heen,
dewelke verder is gestandaardiseerd in 2020-2021. De informatie over medische testen is nog niet
gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n N % n %
Hep-Bs Ag Yes 1266 75% 781 87% 773 87% 2820 81%
test No 344 20% 103 11% 113 13% 560 17%
Missing 77 5% 11 1% 8 1% 96 3%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Hep-Bs Al Yes 1256 75% 781 87% 772 86% 2809 81%
test No 348 21% 103 12% 114 13% 565 17%
Missing 83 5% 11 1% 8 1% 102 3%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
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Hep C test Yes 1265 75% 778 87% 779 88% 2822 81%
No 340 20% 104 12% 107 12% 551 17%
Missing 82 5% 13 1% 8 1% 103 3%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
HIV test Yes 1270 75% 781 87% 779 87% 2830 82%
No 337 19% 103 12% 107 12% 547 17%
Missing 80 5% 11 1% 8 1% 99 3%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Chlamydia Yes 1211 71% 788 88% 741 83% 2730 78%
trachomatis No 319 18% 77 9% 142 15% 538 15%
test Missing 167 10% 30 3% 11 1% 208 6%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Syphilis test ~ Yes 1252 74% 775 86% 768 86% 2795 80%
No 341 20% 107 12% 118 13% 566 17%
Missing 94 6% 13 1% 8 1% 115 3%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Gonorrhea Yes 1199 71% 787 88% 737 83% 2723 78%
test No 323 19% 78 9% 146 17% 547 16%
Missing 165 10% 30 3% 11 1% 206 6%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Pregnancy Yes 727 43% 659 74% 678 76% 2064 59%
test No 937 56% 221 25% 213 24% 1371 39%
Missing 23 1% 15 2% 3 0% 41 1%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Hematology  Yes 846 50% 26 3% 780 87% 1652 47%
test No 787 46% 698 78% 96 12% 1634 47%
Missing 54 3% 133 15% 3 0% 190 5%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Kidney Yes 856 51% 701 78% 778 87% 2335 67%
function test  No 801 47% 162 18% 113 12% 1076 31%
Missing 30 2% 32 4% 3 0% 65 2%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%
Liver function Yes 855 51% 113 13% 779 87% 1747 50%
test No 804 47% 664 74% 112 12% 1580 45%
Missing 28 2% 118 13% 3 0% 149 4%
Total 1687 100% 895 100% 894 100% 3476 100%

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert I. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org
Pagina 56 van 93



mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

Zorgcentra Seksueel Geweld

i“
mﬂﬂl FACIRTY OF MEDICHE Centres de prise en charge des Violences Sexuelles

AND REALTH SCIENCES ICRH

Type of medical examinations 2017-2021 N totaal= 3476
N Bruxelles = 1687

W Liege M Gent M Bruxelles N Gent = 895
N Liége = 894
0,
Liver function test - isz 7%
51%
0,
Kidney function test o 78% §7%
0,
Hematology test I az &7%
50%
%
Pregnancy test 7Z°
gnancy 43% A
0,
Gonorrhea test A 488%
0,
Syphilis test gg(
VP 74% %
0,
Chlamydia trachomatis test . A88%
0
&
HIV test o 874
0,
Hep C test e
P 75% e

8 0,
P 75% °
0,
Hep-Bs Ag test (
pros g test | o 873

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Er werden dus 3476 slachtoffers medisch onderzocht tussen 2017 en 2021. Bij 2% van de onderzochte
slachtoffers was er sprake van een positieve zwangerschapstest, bij 1% werd Gonorroea positief
gediagnosticeerd, bij 1% syfilis, 5% had een positieve uitslag voor Chlamydia trachomatis, 1% testte
seropositief (HIV), 2% had hepatitis C, 1% testte positief op de Hep-Bs Ag test en 30% testte positief
op de Hep-Bs Al test.

Afhankelijk van de medische noden en wens van het slachtoffer, worden gepaste medische
behandelingen verstrekt. Deze medische behandelingen waren verschillend tussen de verschillende
centra, behalve wat betreft noodanticonceptie. Luik vertoont steeds een groter aantal behandelingen
dan Brussel en Gent (behalve voor het Hepatitis B vaccin). Deze informatie is nog niet gekend voor
slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi. We verwachten een
uniformer behandelingsbeleid na de aanpassing van het medische protocol eind 2021. Dit zal moeten
nagegaan in de statistieken vanaf 2022.
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Type of medical treatments N totaal= 4804
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4.2 Forensisch onderzoek

Bij 61% van de slachtoffers die zich bij het Zorgcentrum na Seksueel Geweld aanmeldden tussen 2017
en 2021, is een forensisch onderzoek uitgevoerd. Voor anderen was dat niet aangewezen vanwege
het tijdstip (20%) of het type seksueel geweld (10%), terwijl nog andere slachtoffers dat onderzoek
weigerden (5%). Voor 5% van de slachtoffers is de reden voor het niet uitvoeren van een forensisch
onderzoek ongekend. Dit percentage is niet significant verschillend doorheen de jaren (X? = 1,32; df =
3;p=0,724)

SACC (2017-2021)
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total

n % n % n % n % n % n %

Forensic Yes 1213 55% 965 67% 743  64% 12 57% 86  73% 3019 61%
examination No 981 45% 475 33% 422  36% 9  43% 32 27% 1919 39%

Total 2194 100% 1440 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4938 100%
Bij 5 slachtoffers ontbreekt informatie over het forensisch onderzoek.

Forensic examination - all sites

2017-2021 N= 4938
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Forensic examination-by SACC

2017-2021 SACC
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Forensic examination

In vergelijking met meerderjarigen, ondergaan minderjarigen significant minder vaak een forensisch
onderzoek (X?2=58,87; df =1; p<0,001), met respectievelijk 65% versus 53%. Dit is voornamelijk gelinkt
aan een latere aanmelding van minderjarige slachtoffers en de good practice bij de zorgverleners in de
Zorgcentra om niet onnodig een forensisch onderzoek bij kinderen uit te voeren en hen bijgevolg aan
potentieel traumatische gebeurtenissen bloot te stellen.

Forensic examination - by Age
Age of the
2017-2021 victim
M <18 years
M 18 years and above
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N=4933
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Als we de termijn tussen het laatste seksueel geweld en de eerste aanmelding bekijken, merken we
een duidelijk significant verschil op (X? = 1535,27; df = 2; p <0,001). Het forensisch onderzoek wordt in
78% van de gevallen uitgevoerd wanneer het slachtoffer zich binnen één week na de feiten aanmeldt.

Forensic examination - Delay in presentation

Delay in presentation

100 W=< 1 week
M > 1 week
M Unkown
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&0

Percent

40

20
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Forensic examination

Afhankelijk van het type van seksueel contact tussen de pleger(s) en het slachtoffer, gebeuren
verschillende staalafnames tijdens het forensisch onderzoek. Dit wordt, indien een forensisch
onderzoek werd uitgevoerd, per Zorgcentrum na Seksueel Geweld weergegeven. Deze informatie is
nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.
Staalafnames die het vaakst voor komen betreffen vaginale penetratie, gevolgd door anale penetratie,
oraal contact, en kussen, likken, bijten. De Zorgcentra verschillen eveneens sterk in de mate waarin
toxicologische staalafnames, DNA referentiestalen, en kledij worden afgenomen. Dit kan te verklaren
zijn door de significant verschillende types seksueel geweld waarvoor slachtoffers zich aanmelden over
de centra heen (ZSG Luik ziet bijvoorbeeld proportioneel meer slachtoffers van verkrachting), evenals
aan een verschillende toepassing van het forensisch stappenplan.
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4.3 Casemanagement

De Z7SG-standaardprocedures schrijven voor dat slachtoffers op regelmatige basis worden
gecontacteerd na aanmelding op het Zorgcentrum door de forensisch verpleegkundige: de dag na
aanmelding, wekelijks tot één maand na aanmelding en tweewekelijks tot twee maanden na
aanmelding. Daarna wordt dit verder afgestemd op basis van de noden van het slachtoffer. De
overgrote meerderheid (88%) van de slachtoffers die zich aanmeldden tussen 2017 en 2021 is na de
acute zorg nog minstens eenmaal door de forensisch verpleegkundige gecontacteerd. Wanneer het
slachtoffer minstens driemaal werd gecontacteerd door de forensisch verpleegkundige maar niet
antwoordt, wordt het casemanagement afgesloten. Sommige slachtoffers wilden dergelijke opvolging
niet, voor anderen was het niet aangewezen. Indien het casemanagement werd opgestart, ging het
over gemiddeld 6 contactmomenten.

SACC 2017-2021

Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total
n % n % n Y% n % n % n %
Case- No 122 6% 273 19% 155 13% 5 24% 45 38% 600 12%

management Yes 2074 94% 1170 81% 1010 87% 16 76% 73 62% 4343 88%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%

Casemanagement - all sites

2017-2021 N= 4943
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3.000

Count

2.000

1.000
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Casemanagement (based on contacts)
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Casemanagement - by SACC
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Casemanagement (based on contacts)

In de voorbije jaren (2017 — 2020) werd 89 a 90% door de forensisch verpleegkundige gecontacteerd
met een gemiddelde van zes contacten. Dit percentage daalt significant naar 84% (X2 =28,28; df = 3; p
< 0,001) in 2021. Daarnaast daalt ook het gemiddeld aantal contacten significant naar vijf (F = 15,01;
df = 3; p <0,001) in 2021. Dit kan deels verklaard worden door een kleiner aandeel casemanagement
contacten bij Zorgcentra Antwerpen en Charleroi. Deze trend verdient verder te worden opgevolgd.

Casemanagement by year N=4943
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
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We stellen daarnaast ook een klein, maar significant verschil (X> = 5,97; df = 1; p = 0,015) vast tussen
meerderjarigen en minderjarigen. Minderjarigen werden in 86% van de gevallen opgevolgd door de
casemanager versus 89% bij de meerderjarigen. Dit verschil is mogelijk te verklaren door de opvolging
van minderjarigen in ZSG Brussel waarvoor SOS Enfants instaat, in tegenstelling tot de case manager
in de andere Zorgcentra.

Casemanagement (based on contacts) - by Age

— . Age of the
. N= 4937 2017-2021 victim

M <18 years
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Casemanagement (based on contacts)

Zowel de casemanager als de psycholoog kunnen slachtoffers verwijzen naar andere organisaties voor
gepaste hulp. Dit is het geval bij 21% van de slachtoffers die zich tussen 2017-2021 aanmeldden in ZSG
Brussel, Gent of Luik. Het gaat in de meerderheid van de gevallen om één doorverwijzing. Zorgcentrum
Gent en Luik verwijzen het vaakst met respectievelijk 30% en 19%. In Brussel is dit 17%.

Referrals by SACC (2017-2021)

Bruxelles Gent Liege Total
Count N % Count N %  Count N % Count N %
Number of 0 1787 81% 979  68% 876 75% 3642 76%
referrals by 1 367 17% 429  30% 223 19% 1019 21%
casemanager 2 31 1% 29 2% 55 5% 115 2%
8 9 0% 5 0% 11 1% 25 1%
4 1 0% 1 0% 0 0% 2 0%
) 1 0% 0 0% 0 0% 1 0%
Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 4804 100%
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Number of referrals by casemanager by SACC (2017-2021)
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4.4 Psychologische opvolging

Aan elk slachtoffer wordt een opvolgingsconsultatie bij de ZSG-psycholoog voorgesteld. Slechts de
helft maakt daar sinds de opening van de Zorgcentra ook gebruik van. Van de 4943 slachtoffers die
zich aanmeldden bij een Zorgcentrum na Seksueel Geweld kwam 45% voor minimum één sessie terug.
Dit percentage is niet significant verschillend doorheen de jaren (X? = 7,03; df = 3; p = 0,071).

SACC in 2017-2021

Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total

n % n % n % n % n % n %
Psychological No 1315 60% 734 51% 593 51% 17 81% 75 64% 2734 55%
follow-up Yes 881 40% 709  49% 572  49% 4 19% 43  36% 2209 45%

Total 2196 100% 1443 100% 1165 100% 21 100% 118 100% 4943 100%

Psychological follow-up - all sites

2017-2021 N= 4943
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Psychological follow-up by site
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Psychological follow-up (based on contacts)

Een duidelijk en significant verschil (X2 =37,84; df = 1; p<0,001) is vast te stellen tussen meerderjarigen
en minderjarigen. Minderjarigen werden in 38% van de gevallen opgevolgd door de ZSG psycholoog
versus 47% bij de meerderjarigen. Dit valt deels te verklaren door minderjarigen in Brussel die
systematisch door SOS Enfants zijn opgevolgd en niet door de ZSG-psycholoog.

Psychological follow-up (based on contacts) - by Age
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Als we dit verder opsplitsen in de termijn tussen het laatste seksueel geweld en de eerste aanmelding
merken we een significant verschil (X2 = 95,35; df = 2; p < 0,001) op in de verhoudingen. Slachtoffers
die zich na 1 week aanmelden komen in 58% van de gevallen voor een psychologische consult.
Slachtoffers die zich binnen de week aanmelden komen in 41% van de gevallen naar minstens één
psychologisch consult.

Psychological follow-up - Delay in presentation

Delay in presentation
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Psychological follow-up

Wanneer er sprake was van een opvolging door de ZSG-psycholoog, observeren we een mediaan van
2 follow-up consultaties bij alle Zorgcentra. Drie vierde van alle slachtoffers stopt (voorlopig) na 4
consultaties. Slachtoffers kunnen tot 20 gratis sessies krijgen bij de psycholoog op het Zorgcentrum en
sommige slachtoffers komen dan ook na een eerste aantal gesprekken op een later moment terug
voor psychologische hulp, bijvoorbeeld wanneer hun zaak voor de rechtbank komt. Het gemiddeld
aantal opvolgingen is significant verschillend doorheen de jaren (F = 15,06; df = 3; p < 0,001). Tussen
2017 en 2019 was dit een gemiddelde van 4 consultaties. In 2020 steeg dit naar 5 consultaties. In 2021
daalde dit echter naar een gemiddelde van 3 consultaties. Er wordt echter best gekeken naar de
mediaan en niet het gemiddelde. De grote uitschieters beinvioeden het gemiddelde te veel en maken
het hierdoor minder betrouwbaar.

Number of follow-up contacts by psychologist
2017-2021, SACC Brussels, Ghent and Liege

Count Mean Minimum _ Percentile 25  Median Percentile 75 Maximum

SACC Bruxelles 881 4 1 1 2 5 51
Gent 709 4 1 1 2 5 39

Liege 572 3 1 1 2 4 22

Total 2162 4 1 1 2 4 51
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Number of follow-up contacts by psychologist

Bij één op de vier slachtoffers stopt de psychologische opvolging binnen de 9 dagen na aanmelding
voor acute zorgen op het Zorgcentrum. De helft van de slachtoffers is langer dan een maand in
psychologische begeleiding op het Zorgcentrum. Deze duurtijd in opvolgingen varieert sterk en kan
direct stoppen na de dag van de aanmeldingen, maar kan ook tot meerdere jaren duren.

Duration of psychological follow-up in days 2017-2021

Valid N Mean Minimum  Percentile 25 Median = Percentile 75  Maximum
SACC  Bruxelles 623 96 0 11 35 106 1234
Gent 335 128 0 14 49 172 924
Liege 511 130 0 6 25 73 32874
Total 1469 115 0 9 34 100 32874
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4.5 Ontslag na de eerste aanmelding op een Zorgcentrum na Seksueel Geweld

Een eerste aanmelding op een Zorgcentrum duurt gemiddeld 4 uur, al varieert de duurtijd sterk en
deze afhankelijk van de noden van elk individueel slachtoffer aan. De gemiddelde duurtijd van de actue
zorg is niet significant verschillend doorheen de jaren (F = 0,70; df = 3; p = 0,554), maar wel significant
verschillend tussen minder- en meerderjarigen (F = 37,04; df = 1; p < 0,001). Minderjarigen blijven
gemiddeld minder lang op het Zorgcentrum met een gemiddelde van 3,5 uur. Meerderjarigen blijven
gemiddeld 4 uur.

Duration of first presentation at SACC

Standard
Mean Deviation Minimum Maximum
SACC Bruxelles 3:19 2:42 0:10 23:52
Gent 3:53 2:15 0:20 21:10
Liege 5:15 3:00 0:01 22:51
Total 3:58 2:46 0:01 23:52

De duur van de eerste aanmelding is voor 4572 van de 4943 slachtoffers gekend. Deze
informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij de Zorgcentra
Antwerpen of Charleroi.

Duration of first presentation at SACC - all sites
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Eenentwintig percent of 1 op 5 slachtoffers doet na de acute zorg op het Zorgcentrum beroep op
externe opvang/huisvesting. Deze informatie is nog niet gekend voor slachtoffers die zich meldden bij
de Zorgcentra in Antwerpen en Charleroi.

Housing after discharge SACC - by SACC

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % n % n %
Housing Returning home 1661 76% 1215 86% 852 74% 3728 78%
after Staying with family/friends 161 7% 107 8% 63 5% 331 7%
discharge  Staying at shelter 204 9% 31 2% 58 5% 293 6%
SACC Hospitalisation 153 7% 64 5% 181  16% 398 8%
Total 2179 100% 1417 100% 1154 100% 4750 100%
Deze informatie is voor 54 slachtoffers ongekend.
Housing after discharge SACC - all sites N = 4750
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Housing after discharge SACC - by SACC
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Deze verdeling kent een significante, maar aleatoire verschuiving doorheen de jaren (X? = 19,86; df =
9; p=0,019). Er kan hier momenteel moeilijk een verklaring aan worden gegeven. Deze verschuivingen
dienen in de toekomst verder in de gaten te worden gehouden.

Housing after discharge by year N= 4750
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Daarnaast is er ook een significant, doch klein, verschil tussen minderjarigen en meerderjarigen wat
betreft opvang na de acute zorg op het Zorgcentrum (X? = 35,36; df = 3; p < 0,001). Minderjarigen
deden in 20% van de gevallen beroep op externe opvang versus 22% bij de meerderjarigen.

Housing after discharge by Age
2017-2021 (SACC Brussels, Ghent & Liege Age

100 M <18 years
M 18 years and above
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5 Kenmerken van de klachtneerlegging bij politie

5.1 Aantal klachtneerleggingen bij politie bij eerste aanmelding op het Zorgcentrum

In totaal had 63% van de slachtoffers tussen 2017 en 2021 reeds bij hun eerste aanmelding op het
Zorgcentrum na Seksueel Geweld beslist om klacht neer te leggen omtrent het seksueel geweld. Deze
analyse houdt geen rekening met het moment wanneer slachtoffers hiertoe beslisten zolang deze voor
of tijdens hun eerste aanmelding op het Zorgcentrum gebeurde. Deze cijfers bevatten dus niet die
slachtoffers die pas na de eerste aanmelding beslissen om klacht neer te leggen. Dit percentage is niet
significant verschillend doorheen de jaren (X? = 2,02; df = 3; p = 0,568).

SACC 2017-2021
Bruxelles Gent Liege Charleroi Antwerpen Total

n % n % n % n % n % n %

Decisionto flea Yes 1274 58% 943 65% 785 67% 12 57% 94  80% 3108 63%

complaint at first  No 919  42% 479 33% 380 33% 8 38% 24 20% 1810 37%

consultation Total 2193 100% 1422 100% 1165 100% 20 100% 118 100% 4918 100%

Voor 25 slachtoffers ontbreekt informatie over de klachtneerlegging bij aanmelding.

Decision to file a complaint at first consultation - all sites

2017-2021 N=4918
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Decision to file a complaint at first consultation by site

2017-2021 SACC
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M Gent M Antwerpen
M Lizge

Percent

Yes Mo

Decision to file a complaint at first consultation

Er is een significant verschil in aantal klachtneerleggingen tussen vrouwen, mannen en transpersonen
(X*=6,81; df = 2; p=0,033). Het percentage vrouwen dat klacht neerlegt is groter dan het percentage
mannen, met respectievelijke 64% en 58%. Trans personen leggen in verhouding ongeveer evenveel
klacht neer als mannen met 59%. Verdere wetenschappelijke analyses die UGent-ICRH momenteel
uitvoert over klachtneerlegging tijdens het pilootjaar, suggereren dat deze verschillen in
klachtneerlegging tussen gender waarschijnlijk worden gemedieerd door andere factoren zoals type
seksueel geweld, termijn tussen seksueel geweld en aanmelding op het Zorgcentrum en de
aanwezigheid van een steunfiguur.

Decision to file a complaint at first consultation by Gender

2017-2021 Gender of the victim
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W Male
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N=4918
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Er is een significant verschil (X2 =11,33; df = 1; p =0,001) in de bereidheid tot klachtneerlegging tijdens
de eerste aanmelding tussen minderjarigen (67%) en meerderjarigen (62%). Verdere
wetenschappelijke analyses die UGent-ICRH momenteel uitvoert over klachtneerlegging tijdens het
pilootjaar, suggereren eveneens dat deze verschillen in klachtneerlegging tussen minder-en
meerderjarigen waarschijnlijk worden gemedieerd door andere factoren zoals type seksueel geweld,
termijn tussen seksueel geweld en aanmelding op het Zorgcentrum en de aanwezigheid van een
steunfiguur.

Decision to file a complaint at first consultation by Age
Age

2017-2021 M <18 years
M 18 years and above

60

N=4913

40

Percent

20

Yes

Decision to file a complaint at first consultation

Daarnaast is er ook een significant verschil (X* = 212,25; df = 2; p <.001) in de verhouding
klachtneerleggingen naargelang de acuutheid van het geweld. Slachtoffers die zich aanmelden binnen
de zeven dagen leggen in 69% van de gevallen klacht neer. Slachtoffers die na één week van de feiten
komen, leggen in 49% van de gevallen klacht neer. Indien de termijn tussen het laatste seksueel geweld
en de eerste aanmelding ongekend is, leggen toch nog 44% van de slachtoffers klacht neer.
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Decision to file a complaint at first consultation by Delay of presentation

Delay of presentation

W =<1 week
W1 week
M Unkown

Percent

Yes Mo

Decision to file a complaint at first consultation

Er is tevens een klein maar significant verschil (X2 = 7,75; df = 1; p = 0,005) in de bereidheid tot
klachtneerlegging tussen slachtoffers die begeleid komen door een steunfiguur en slachtoffers die
alleen komen. Slachtoffers die begeleid komen door een steunfiguur leggen in 65% van de gevallen
klacht neer. Indien het slachtoffer alleen komt, is dit 61%.

Decision to file a complaint at first consultation by Presence of significant other
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5.2 Aantal klachtneerleggingen bij politie binnen de 6 maanden na eerste aanmelding
op het Zorgcentrum van slachtoffers tussen 25/10/17-30/06/21.

Een aantal slachtoffers leggen nog klacht neer na hun eerste aanmelding op het Zorgcentrum.
Onderstaande analyse houdt enkel rekening met die slachtoffers waarvan de gegevens tot 6 maand na
aanmelding beschikbaar zijn. Het betreft alle slachtoffers die zich aanmeldden tussen 25/10/2017 en
30/06/2021, zijnde 3959 slachtoffers. Van deze 3959 slachtoffers diende 2617 (66%) klacht in bij de
politie. Zorgcentra Antwerpen en Charleroi openden hun deuren pas in november 2021. Zij zitten
bijgevolg nog niet in deze statistieken vervat.

De meerderheid (63%) van deze 2617 slachtoffers die klacht indienden voor of binnen de 6 maanden
na hun eerste aanmelding op het Zorgcentrum, stapte eerst naar de politie vooraleer naar het
Zorgcentrum te komen. Eenentwintig procent van de slachtoffers stapte rechtstreeks naar het
Zorgcentrum na Seksueel Geweld en had bij aankomst reeds beslist klacht te willen neerleggen. EIf
procent van de slachtoffers kwam naar het Zorgcentrum na Seksueel Geweld en besloot om klacht
neer te leggen nadat een ZSG-medewerker die mogelijkheid met hen had besproken. Een andere vijf
procent van de slachtoffers besliste in de verdere opvolging op het Zorgcentrum om alsnog klacht
neer te leggen. Deze verdeling is niet significant verschillend doorheen de jaren (X2 =4,98; df=3; p =
.173).

SACC
Bruxelles Gent Liege Total
n % n % N % n %

Timing of  Prior 728 63% 551 71% 361 52% 1640 63%
complaint presentation to
(within 12 police
months)  During acute 263 23% 146 19% 146 21% 555 21%
care decided at
presentation to
SACC
During acute 91 8% 55 7% 146 21% 292 11%
care after

discussion with

SACC nurse

During follow- 70 6% 23 3% 37 5% 130 5%
up

Total 1152 100% 775 100% 690 100% 2617 100%

Fomenko E, Baert S, & Keygnaert I. (2022) Zorgcentra na Seksueel Geweld in Belgié: Evolutief jaarrapport 2021-
Universiteit Gent-ICRH- 25 maart 2022 — ines.keygnaert@ugent.be— 09.332.35.64 - www.icrhb.org
Pagina 79 van 93



mailto:ines.keygnaert@ugent.be
http://www.icrhb.org/

Zorgcentra Seksueel Geweld

i“
% J_Fﬂl:l‘l’ﬂ-'mi Centres de prise en charge des Violences Sexuelles

AND REALTH SCIENCES ICRH

Timing of complaint within 6 months after presentation - all sites
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5.3 Tussenkomsten door de zedeninspecteurs op het Zorgcentrum
5.3.1 Aantal tussenkomsten door de zedeninspecteurs

Volgens het ZSG-model kunnen de zedeninspecteurs opgeroepen worden bij slachtoffers van acuut
seksueel geweld (< 7 dagen) — zijnde aanranding van de eerbaarheid waarbij potentieel sporen te
vinden zijn en verkrachting — die klacht wensen neer te leggen. Zedeninspecteurs doen geen verhoor
bij minderjarige slachtoffers (gezien dit wordt uitgevoerd door gespecialiseerde TAM-verhoorders)
maar kunnen wel opgeroepen worden voor andere taken zoals verhoor van de burgerlijk
verantwoordelijke of inbeslagname van het forensisch onderzoek van minderjarigen. Eveneens leggen
sommige slachtoffers enkele dagen voor of na aanmelding op het Zorgcentrum klacht neer, bij het
politiekantoor van de samenwerkende zone of een andere zone, waarbij er dan niet noodzakelijk
interventie is door de zedeninspecteur.

In Oost-Vlaanderen zijn de zedeninspecteurs sinds 1 januari 2021 operationeel voor slachtoffers uit
het volledig gerechtelijk arrondissement (GA) Oost-Vlaanderen, waar zij voorheen enkel
samenwerkten met Politiezone Gent. Zedeninspecteurs vanuit alle verschillende politiezones van het
gerechtelijk arrondissement Oost-Vlaanderen werden opgeleid en vormen nu een netwerk om in de
permanentie van ZIP voor het Zorgcentrum Oost-Vlaanderen te voorzien. De Gedeconcentreerde
Coodrdinatie-en Steundirectie (CSD) Oost-Vlaanderen te Gent coordineert dit netwerk van
zedeninspecteurs. Ook Antwerpen werkte van bij de start in november 2021 meteen samen met de
alle politiezones van het gerechtelijke arrondissement Antwerpen. Wat betreft het Zorgcentrum
Brussel, Luik en Charleroi is de samenwerking beperkt tot respectievelijk Politiezone Brussel
HOOFDSTAD Elsene, Politiezone Luik en Politiezone Charleroi. Begin 2020 startte een
gestandaardiseerde registratie van de interventies door zedeninspecteurs over de verschillende
betrokken politiezones heen.

Sinds 2020 waren er 974 tussenkomsten door de zedeninspecteur (verhoor en/of inbeslagname van
het forensisch onderzoek en/of transport van het slachtoffer naar huis en/of een andere interventie).
Wanneer we dit vergelijken met het aantal klachten bij eerste aanmelding betekent dit dat zij voor
76% van hen (974 tussenkomsten van de 1288 van de klachten bij eerste aanmelding® in 2020 en 2021)
intervenieerden. In 2020 was dit 67% (362 tussenkomsten van de 539 klachten bij eerste aanmelding)
en in 2021 was dit 82% (612 tussenkomsten van de 749 klachten bij eerste aanmelding). We stellen
dus een proportionele en significante verhoging van het aantal interventies door zedeninspecteurs
vast (X? = 35,98; df = 1; p < 0,001), wat te danken kan zijn aan een uitbreiding van de samenwerking
met de politiezones van het volledige gerechtelijke arrondissement Oost-Vlaanderen voor
Zorgcentrum Gent.

Onderstaande tabel toont het maandelijks aantal interventies door de Zedeninspecteurs. Het
gemiddeld aantal tussenkomsten door de zedeninspecteurs evolueert tussen 2020 en 2021. In 2020
kwamen de zedeninspecteurs maandelijks gemiddeld 30 keer tussen. Voor Zorgcentrum Brussel komt
dit overeen met een maandelijks gemiddelde van 12 tussenkomsten, 11 in Zorgcentrum Gent en 7 in
Zorgcentrum Luik. Het gemiddeld aantal tussenkomsten stijgt naar een maandelijks gemiddelde van

3 Dit betreft niet het totaal aantal klachten, maar enkel die klachten op de dag van aanmelding. Klachten die
eerder of later neergelegd werden, zitten hier dus niet bij.
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51 in 2021. Voor PZ Brussel HOOFDSTAD Elsene gaat het in 2021 om gemiddeld 18 interventies per
maand. Voor ZP Lieége en GA Oost-Vlaanderen is dit respectievelijk 5 en 20. Sinds de uitbreiding van PZ
Gent naar GA Oost-Vlaanderen betekent dit dus een verdubbeling in maandelijkse tussenkomsten
door zedeninspecteurs. Voor ZP Charleroi was het gemiddeld aantal tussenkomsten voor november
en december 4 en voor GA Antwerpen was dit 41.

Aantal interventies zedeninspecteurs (per maand per site)
Poule Zedeninspecteurs
PZ Brussel
HOOFDSTAD GA Oost-
Elsene ZP Liege ZP Charleroi Vlaanderen GA Antwerpen Total

Month of Jan 20 12 15 0 9 0 36
presentation Feb 20 11 5 0 15 0 31
Mar 20 5 9 0 10 0 24
April 20 4 3 0 3 0 10
May 20 8 6 0 14 0 28
June 20 19 10 0 14 0 43
July 20 11 5 0 20 0 36
Aug 20 20 8 0 11 0 39
Sep 20 16 5 0 13 0 34
Oct 20 9 7 0 9 0 25
Nov 20 20 1 0 7 0 28
Dec 20 14 4 0 10 0 28
Jan 21 13 2 0 18 0 33
Feb 21 6 8 0 10 0 24
Mar 21 15 7 0 12 0 34
April 21 15 3 0 10 0 28
May 21 26 3 0 32 0 61
June 21 14 5 0 28 0 47
July 21 17 5 0 16 0 38
Aug 21 25 2 0 23 0 50
Sep 21 21 6 0 20 0 47
Oct 21 23 13 0 32 0 68
Nov 21 22 5 4 24 42 97
Dec 21 23 3 4 14 41 85
Total 369 140 8 374 83 974
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Aantal interventies zedeninspecteurs (per maand per site)
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5.3.2 Kenmerken van het seksueel geweld waarvoor de zedeninspecteurs werden
ingeschakeld

5.3.2.1 Plaats van de feiten

De meerderheid van de feiten waarvoor de zedeninspecteur werd ingeschakeld (73%), vond plaats op
het grondgebied van een samenwerkende politiezone in 2021. We zien hierbij dat 80% van de feiten
zich op het grondgebied van de politiezones van Gerechtelijk Arrondissement Oost-Vlaanderen
voordeden voor wat het Zorgcentrum Gent betreft, en 90% binnen de politiezones van Gerechtelijk
Arrondissement Antwerpen voor Zorgcentrum Antwerpen. Voor Politiezone Brussel HOODSTAD
Elsene is dit 59%, 71% in Politiezone Luik en 88% in PZ Charleroi. Door de uitbreiding van de
samenwerkende politiezones in Oost-Vlaanderen en Antwerpen is het logisch dat meer feiten zich
voordeden op het grondgebied van één van deze samenwerkende politiezones. Het hoge percentage
van feiten die zich op grondgebied van politiezone Charleroi voordeden, is nu nog moeilijk te
interpreteren wegens het beperkte aantal interventies in 2021. We verwachten hier in 2022 een beter
zicht op te krijgen.
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Poule Zedeninspecteurs

PZ Brussel
HOOFDSTAD GA Oost-
Elsene ZP Liege ZP Charleroi =~ Vlaanderen = GA Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Plaats Zonaal 130 59% 44 71% 7 88% 192  80% 75  90% 448 73%
van de Buitenzonaal* 89  41% 18  29% 1 13% 47  20% 8 10% 163 27%
feiten  Total 219  100% 62 100% 8 100% 239 100% 83 100% 611 100%

Bij 1 slachtoffer ontbreekt de plaats van de feiten in de doorgegeven registratie.

Percent

Plaats van de feiten - alle zones

2021
80

60

40

20

Zonaal Buitenzonaal

Plaats van de feiten

4Voor Brussel, Luik en Charleroi betekent buitenzonaal “buiten de samenwerkende politiezone”. Voor Oost-
Vlaanderen en Antwerpen is dit “buiten de samenwerkende politiezones van het gerechtelijk arrondissement”.
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5.3.2.2  Plaats van aanmelding van de slachtoffers

In meer dan de helft van de gevallen waarvoor de zedeninspecteur in 2021 tussen kwam, meldde het
slachtoffer zich eerst aan bij de politie (64%). Een andere 36% van de slachtoffers waarvoor de
zedeninspecteurs tussen kwamen, meldde zich rechtstreeks bij het Zorgcentrum, al dan niet na
doorverwijzing door een derde (zoals andere hulpdiensten, huisarts, ...).

Poule Zedeninspecteurs

PZ Brussel
HOOFDSTAD GA Oost- GA
Elsene ZP Liege ZP Charleroi =~ Vlaanderen Antwerpen Total

N % n % n % n % n % n %
Plaats Zonaal 114 52% 40 65% 2 25% 146  61% 67 81% 369 60%
aanmelding Buitenzonaal 5 2% 0 0% 0 0% 16 7% 1 1% 22 4%
van Zorgcentrum 101 46% 22 35% 6 75% 77 32% 15 18% 221 36%
slachtoffer ot 220 100% 62 100% 8 100% 239 100% 83 100% 612 100%
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5.3.2.3 Type van het seksueel geweld

De zedeninspecteurs kwamen in 2021 hoofdzakelijk tussen voor zaken van verkrachting, zijnde in 77%
van de 607 gevallen, wat in overeenstemming is met het ZSG-model. We merken echter een zeer hoog
aantal interventies voor aanranding van de eerbaarheid, al dan niet met sporen, in Antwerpen evenals

in Brussel.
Poule Zedeninspecteurs
PZ Brussel
HOOFDSTAD GA Oost- GA
Elsene ZP Liége ZP Charleroi =~ Vlaanderen = Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Type Verkrachting 152 70% 59  97% 7 88% 198 83% 51 62% 467 77%

seksueel Aanranding van 65  30% 2 3% 1 13% 41 17% 31 38% 140 23%
geweld  de eerbaarheid

Total 217  100% 61  100% 8 100% 239 100% 82 100% 607 100%
Bij 5 slachtoffers is het type seksueel geweld onbekend.
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Type seksueel geweld per Politiezone
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5.3.2.4  Aanmeldingstermijn na het seksueel geweld

De zedeninspecteurs kwamen in 2021 hoofdzakelijk tussen voor feiten die minder dan of gelijk aan 7

dagen geleden plaats vonden, zijnde in 97% van de 283 gevallen. Dit is opnieuw in overeenstemming
met het ZSG-model.

Poule Zedeninspecteurs

PZ Brussel
HOOFDSTAD GA Oost-
Elsene ZP Liege ZP Charleroi = Vlaanderen = GA Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Aanmeldings- <7dagen 219 100% 59  95% 7 88% 239 100% 81 98% 605 99%
termijn na het > 7 dagen 1 0% 3 5% 1 13% 0 0% 2 2% 7 1%
seksueel geweld  Totg| 220 100% 62 100% 8 100% 239 100% 83 100% 612 100%
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5.3.3 Kenmerken van de interventies van de zedeninspecteur

Het type interventie van de zedeninspecteurs verschilt sterk per Zorgcentrum. In Politiezone Brussel
HOOFDSTAD Elsene komen zij in 67% van de gevallen tussen voor verhoor, bij 74% voor inbeslagname
en bij 60% voor transport van het slachtoffer naar huis. In Politiezone Luik is hun tussenkomst in 81%
van de gevallen voor verhoor, bij 87% voor inbeslagname van het forensisch onderzoek en bij 8% voor
transport van het slachtoffer naar huis. In Politiezone Charleroi komen zij in 100% van de gevallen
tussen voor verhoor, bij 88% voor inbeslagname en bij 63% voor transport van het slachtoffer naar
huis. In GA Oost-Vlaanderen komen de zedeninspecteurs in 72% van de gevallen tussen voor verhoor,
in 94% voor inbeslagname van het forensisch onderzoek en bij 4% voor transport van het slachtoffer
naar huis. In GA Antwerpen is hun tussenkomst in 84% van de gevallen voor verhoor, bij 92% voor
inbeslagname van het forensisch onderzoek en bij 4% voor transport van het slachtoffer naar huis.

Deze verschillen in taken uitgevoerd door de zedeninspecteurs zijn te verklaren door het verschillende
werkingsgebied en lokale aanpassingen aan het samenwerkingsprotocol. Sinds 2021 is het team
Zedeninspecteurs van ZSG Gent vergroot naar Gerechtelijk Arrondissement Oost-Vlaanderen.
Hierdoor worden zedeninspecteurs van GA Oost-Vlaanderen vaker opgeroepen voor verhoor en
minder vaak — zoals voor de uitbreiding - enkel voor de inbeslagname van de forensische stalen van
slachtoffers die zich buiten Politiezone Gent aanmeldden. Daarnaast worden de zedeninspecteurs in
PZ Luik zelden opgeroepen voor een aanranding van de eerbaarheid en bijna hoofdzakelijk voor
verkrachtingen. In GA Oost-Vlaanderen wordt de zedeninspecteur enkel ingezet indien er sprake is van
verkrachting of aanranding van de eerbaarheid waarbij men bijna zeker sporen zal vinden. In PZ Brussel
HOOFDSTAD Elsene komt de zedeninspecteur tussen voor alle vormen van verkrachting en aanranding
(met of zonder potentiéle sporen die in beslaggenomen kunnen worden na forensisch onderzoek). Dit
maakt duidelijk waarom het percentage voor de inbeslagname lager ligt in Brussel dan in Gent en Luik.

Poule Zedeninspecteurs

PZ Brussel
HOOFDSTAD GA Oost- GA
Elsene ZP Liége ZP Charleroi Vlaanderen Antwerpen Total
n % n % n % n % n % n %
Verhoor  Ja 147 67% 50 81% 8 100% 172 72% 70 84% 447 73%
door ZIP Nee 73 33% 12 19% 0 0% 67  28% 13 16% 165 27%
Total 220 100% 62 100% 8 100% 239 100% 83 100% 612 100%
Inbeslag- Ja 162 74% 54  87% 7  88% 225  94% 76 92% 524 86%
name door Nee 58  26% 8 13% 1 13% 14 6% 7 8% 88 14%
ZIP Total 220 100% 62 100% 8 100% 239 100% 83 100% 612 100%
Transport Ja 131 60% 5 8% 5 63% 10 4% 3 4% 154  25%
door ZIP Nee 89  40% 57  92% 3 38% 229  96% 80 96% 458 75%
Total 220 100% 62 100% 8 100% 239  100% 83 100% 612 100%
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6 Conclusie

Tegen eind december 2021, verwelkomden de Belgische Zorgcentra na Seksueel Geweld reeds 4943
slachtoffers. Na de opstart van een Zorgcentrum in Brussel, Gent en Luik eind 2017, volgde in 2021 ook
Antwerpen en Charleroi. In het werkjaar 2021 ontvingen de vijf centra samen 1662 slachtoffers. Het
gemiddeld aantal aanmeldingen bij de Zorgcentra evolueert in stijgende lijn sinds 2017, met een
gemiddelde van 193 slachtoffers per maand tegen eind 2021.

De Zorgcentra zien voornamelijk jonge vrouwelijke slachtoffers, al is de populatie divers. Een derde
van de slachtoffers (30%) die zich tussen 2017 en 2021 aanmeldden op het Zorgcentrum is minderjarig.
Dit percentage was in 2021 net iets hoger met 34%. De meerderheid van de slachtoffers, of 89%, die
zich aanmeldden tussen 2017 en 2021 identificeerde zich als vrouw. Daarnaast identificeerden 8% van
de slachtoffers zich als man en 2% identificeerde zichzelf als transgender.

De psychische kwetsbaarheid van de slachtoffers die de Belgische Zorgcentra bezochten tussen 2017
en 2021 is hoog: meer dan één derde of 37% van de slachtoffers consulteerde ooit eerder een
psychiater en een derde of 37% maakte eerder seksueel geweld mee. Daarnaast had 7% een cognitieve
of fysieke beperking, was 17% van de slachtoffers afkomstig van buiten de Europese Unie, en woonde
12% in een residentiéle opvang of pleegzorg of was dakloos. Deze algemene hoge kwetsbaarheid bij
de slachtoffers dient verder te worden opgevolgd. Daarnaast lijkt het ons aangewezen dat de
handelingsplannen verder aangepast worden om nog meer aan de specifieke behoeften van deze
kwetsbare slachtoffers te voldoen.

Dankzij een goede samenwerking tussen de betrokken politiezones en de Zorgcentra, kwam sinds de
opening van de Zorgcenta 35% van de slachtoffers begeleid door de politie. Daarnaast zette 39% van
alle slachtoffers rechtstreeks de stap naar een Zorgcentrum. We merken over de jaren heen een
verhoging in het aandeel slachtoffers die zelf de stap zetten naar het Zorgcentrum, gaande van 35% in
2017-18 tot 43% in 2021. Daartegenover daalde het aandeel slachtoffers die begeleid werden door de
politie van respectievelijk 40% naar 33%. Deze trend kan wijzen op een steeds grotere bekendheid van
de Zorgcentra. De sensibilisering om meteen naar de Zorgcentra te gaan en niet eerst naar de politie
blijkt dus vruchten af te werpen en is verder globaal te stimuleren.

De meerderheid van de slachtoffers (62%) meldde zich binnen de 72 uur na het laatste seksueel geweld
in een Zorgcentrum aan. Minderjarigen meldden zich doorgaans later dan meerderjarigen. Dit kan te
maken hebben met het feit dat kinderen vaak niet spontaan of pas in een later stadium onthullen en
veelal de steun van een volwassene nodig hebben om formele hulp te zoeken en ook naar een
Zorgcentrum gebracht te kunnen worden.

Tussen 2017 en 2021 meldden de meerderheid van de slachtoffers zich aan voor verkrachting (65%).
De plegers waren in 63% van de gevallen gekend bij het slachtoffers. Bij 14% van de slachtoffers was
de pleger een (ex-)partner, in 11% van de gevallen een familielid of huisgenoot zoals een ouder, broer
of zus. Voor 38% van de slachtoffers ging het om een kennis en voor 32% was de pleger een onbekende.
Doorheen de tijd meldden zich verhoudingsgewijs meer slachtoffers waarvan de pleger gekend is: de
proportie kennissen onder de plegers steeg van 34% in 2017-18 naar 42% in 2020, en 40% in 2021,
terwijl de proportie (ex-)partners of familieleden quasi gelijk bleef. Mogelijke verklaringen voor deze
veranderende tendens zijn een grotere bekendheid van de Zorgcentra en hun doelpubliek, evenals
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potentieel tanende verkrachtingsmythes (zoals het idee dat seksueel geweld steeds door een
onbekende gepleegd wordt) dankzij onder andere de Me Too beweging.

We merken ook een verschil in relatie tot de pleger tussen minder- en meerderjarigen. Minderjarigen
kennen in 72% van de gevallen de pleger, waarvan de grootste groep een kennis is (40%), gevolgd door
een familielid (26%). De derde grootste groep plegers bij minderjarigen zijn onbekenden.
Meerderjarigen kennen in 59% van de gevallen de pleger. De grootste groep is ook hier een kennis
(37%), op de voet gevolgd door onbekenden (36%) en vervolgens door de (ex-)partner (17%). Deze
tendens weerspiegelt ook de vaststelling in prevalentiestudies over seksueel geweld, waarbij
minderjarigen vaker slachtoffer worden van geweld door een gekende pleger.

Slachtoffers maken gebruik van het aanbod van acute zorg (2017 — 2021) : 72% kreeg medische zorg
en 61% wou een forensisch onderzoek ondergaan. Minderjarigen kregen minder vaak medische zorg
(70%) evenals een forensisch onderzoek (53%) in vergelijking met meerderjarigen (respectievelijk 73%
en 65%). Dit kan gelinkt zijn aan een vaak latere aanmelding van minderjarige slachtoffers, maar ook
aan de wens om kinderen niet onnodig acute zorg toe te dienen.

Het gebruik van het follow-up zorgaanbod op het Zorgcentrum varieert sterker (2017 — 2021) : 88%
van de slachtoffers is minstens nog één keer gecontacteerd door de casemanager en 45% kreeg
minstens één psychologisch consult bij de ZSG-psycholoog met een mediaan van twee consulten. Een
belangrijk deel van de slachtoffers gaat niet in op een lange traumagerichte therapie, al zal de
toekomst moeten uitwijzen of zij hier na verloop van tijd toch gebruik van wensen te maken.

Naast het zorgaanbod van de forensisch verpleegkundige en de traumapsycholoog, faciliteren de
Zorgcentra ook klachtneerlegging bij de politie (2017 — 2021). Twee op de drie of 63% van de
slachtoffers besliste om klacht neer te leggen voor of tijdens hun eerste aanmelding op een
Zorgcentrum. Dit stijgt verder naar 66% indien men ook slachtoffers meetelt die na hun eerste
aanmelding alsnog beslissen om klacht in te dienen. Gezien de actieve doorverwijzing door de politie
van slachtoffers van seksueel geweld naar de Zorgcentra en een hoog aandeel aan acute gevallen van
seksueel geweld, is dit hoge percentage te verwachten.

Voor een belangrijk deel van de klachtneerleggingen is er een tussenkomst van de zedeninspecteurs,
zoals bijvoorbeeld voor verhoor, inbeslagname van het forensisch onderzoek, of transport van het
slachtoffer naar huis. In 2020 kwamen de zedeninspecteurs tussen bij 67% van het totaal aantal
klachten bij eerste aanmelding. Dit percentage steeg verder naar 82% in 2021. Deze verhoging in aantal
interventies door zedeninspecteurs is te danken aan de uitbreiding van de samenwerking met de
politiezones van het volledige gerechtelijke arrondissement in zowel Oost-Vlaanderen als Antwerpen.
Een verdere opschaling van de samenwerking met politiezone op gerechtelijk arrondissement niveau
is dus te stimuleren.
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